mum timidè ac furtim obrepfit , mox palam ac libere dominetur ; & conatus omnes ei frenandæ adhibitos vel superet, vel contemnat. Infiti homini proclivitas ad libertatem facilè persuadet ea licere ac permitti, quæ nemo punit aut reprehendit. Ubi hac persuasione abusus invaluit ; amittit culpa paulatim speciem illam turpitudinis , qua solet Religiosos homines à se deterrere & avertere. Dempta vitii imagine , abusus ille sensim inductus & admissus, incipit usus esse ; & consuetudinis nomine ac privilegio gaudere. Indè fit ut illi etiam, qui antea Religiosius leges observabant, ceterorum more vivere sensim assuescant , vel sociorum seducti exemplo ; vel deposito, ut dixi, horrore , quo priùs absterrebantur, cum culpas jam domesticas videant, & familiares ; vel ad vitandam notam singularitatis , si morem retineant alienum jam à communi vivendi consuetudine. Accidit præterea, ut liberiores inductam licentiam, exemplo semper , interdum etiam verbo ceteris suadeant , parati ejus defensionem suscipere , nè intrà regularum angustias iterum redigantur. Rebus eò deductis ; in-
eat præfecturam præses , cui recta ratio & conscientia dicter curandum omnino ut abusus tollantur , reddatúrque pristino splen-
do-

812 Ep. XXXI. R. P. N. M. A. TAMBU
dori regularis disciplina ; inveniet primo
nonnullos , dum monentur , mirari , quod
ab illis ea exigantur , de quibus nec ipsi
nec alii haecenus cogitaverant . Si per
officio strenuè fungi , audiet , quod super
rius etiam innuebam , induci novitates , ope
ra imponi subditis inaudita , turbari pacem
domesticam importuna severitate , averti
Superiore omnium animos ; nihil boni sperari
jam posse , frigescente caritate , soluta
que consensione inter caput & membra
qua una stat & continetur religiosa guberna
tio . Difficultatem operis , quod aggressus
est , deprehendens Superior , dubius & an
ceps librare incipiet hinc solutæ disciplinæ
damna , indè perturbatæ communitatis pe
ricula : dùmque utrum præponderet de
dere vix potest , id sine dubio consilium ce
piet , quod in ambiguis prævalere consu
vit ; eliget quod facilius est , permittet ut
res inceptum cursum teneant . Hinc , si de
trimenta sub antecessorum regimine rati
tum virium acceperunt , ut novus Superior
ad illa expugnanda non audeat aggredi , &
cedendum putet , annon , postquam non
triennii possessione fuerint confirmata , indu
striam omnem & conatum faciliùs eludent
Armatis præsertim ad eorum defensionem
tot humanis rationibus , quot supra memo
ta

ravimus. Itaque nisi quis seipsum decipere, ac propriæ negligentiae adulari velit, tateri oportet hac via facillimè deveniri ad desperationem reparandæ unquam disciplinæ semel deperditæ. Tritum est illud S. Bernardi effatum, qui audiens reffloruisse alicubi regularem observationem, quæ ante deciderat; ità invitabat socios ad mutationem portento similem intuendam: *Eamus ad videndam visionem hanc magnam.* Quippe usu didicerat, vix citra miraculum accidere posse, ut collapsa semel disciplina reparetur. Fallitur negligens Moderator, dum sibi persuadet, à se non aliud, aut majus inferri damnum Religiosæ familiæ, cui præest, quàm illud, quod ipse præfecturæ suæ spatio permittit. Malum invehit ad totam posteritatem manaturum. Nimirum deturbat regulas possessione, quam obrinuerant; firmatque laxitatis dominium, nullis postea viribus abrogandum. Hinc intelligere licet, quantum noceat remissa gubernatio, etiam ætate ac virtute provectis. Multò perniciosior evaderet iis, qui religiosam vitam recens inchoârunt. Quod ideo addendum, nè unquam elanguescat sollicitum illud studium, quo semper usa est Societas in juniorum educatione. *Proverbium est, in- Prov. 22. quit Sapiens, adolescens juxta viam suam, et i- 6.*

am cum senuerit, non recedet ab ea. Per-
 net hæc admonitio præcipue quidem ad
 los, qui tirociniis, quive universitatibus præ-
 sunt. Sed cum ubique ferè scholas regunt
 juniores magistri, omnes ferè Societatis
 superiores admonet hoc oraculum. Quædam
 sunt ad virtutem spectantia, quibus si à
 ma ætate non assuescas, vix unquam acci-
 dit, ut cum accedet ætas, colantur. Quæ-
 dam ad vitium pertinentia, quæ imitantur
 ætatem, unaque cum illa incrementum ce-
 piunt. Hinc, nisi tironum animus, cum
 omnibus vacuus, divinarum rerum medita-
 tione se totum tradiderit; qua ratione spe-
 rari potest, ut huic studio addicatur ferè
 cum mentem occupabunt literarum studia
 eamque à solitudine, ac recessu avellent mi-
 nisteria Societatis, ac ipsa pro Deo susceptæ
 alienæ salutis procuratio? Si tum, cum ætas
 immatura, & primùm inchoata vitæ reli-
 giosæ rudimenta, humilitatem, silentium,
 modestiam suadent; non levia tamen vel
 lationis, vel indolis à disciplinæ jugo & ab
 interioris hominis cultura abhorrentis indu-
 cia se produnt; quid erit, cum ab ætate
 doctrina, rerumque gestarum meritis non
 parùm authoritatis accesserit? Ideo, nisi
 Societatem recens ingressi rerum spiritualium
 um amorem penitus concipiant; humanam
 ruit

rum rerum ac fastûs omnis contemptu imbuantur; affectus omnes moderari, ac linguam cohibere assuescant; & oculos, incessum, actus denique externos omnes ad religiosæ modestiæ leges componere; nunquam obtinebit Societas ab adultis, quod in junioribus neglexit Superioris incuria. Imò deteriores habebit ætate provectoros, quos in adolescentia ad perfectionem naviter institutos non habuerit. Porrò ad averendum à Societate hoc malum maximâ opus esse solertiâ & industriâ, solus dubitabit qui ignorat parvum errorem in principio ferè non emendari in progressu; sed ad pejora sensim deducere. Ex his omnibus patere existimo necessitatem nobis impositam invigilandi, conandique pro viribus, nè intepescat in Societate studium perfectionis per Instituti nostri observationem adipiscendæ. Quem efficacissimum esse stimulum, ad Superiores animandos, & excitandos meritò diximus.

Accedit illud, & maximi quidem momenti, ad metum omnem depellendum, ac fiduciam augendam: nempe Moderatores Societatis præesse communitati, in qua viget adhuc, qui DEI favor est, & dominatur legum autoritas. Inscitiæ quidem esset, & arrogantia, asserere, nihil unquam peccari

con-

2. Regula-
rum vigor
in Socie-
tate.

contra Societatis regulas , cū vel
 septies cadere in die , omnes cum
 ta fateantur. Verū , argumentum
 gionis à primævo spiritu nondum
 illud est , si nihil in ea correctione
 eveniat ; sed illud , ut si quid humanit
 cidat , non respuat correctionem ; dum
 do illam adhibere non omittat Super
 Non ea est nostri Ordinis conditio ,
 quis peccanti revocet in memoriam vel
 nutissima , quæ Sanctus Fundator nat
 Societati servanda proposuit ac sanxit
 alii apud nos legislatores addiderunt ;
 spondere ille audeat ea jam obsoleta in
 suetudinem abiisse. Intelligunt omnes
 stare vim integram legibus illis omnib
 quæ stans temporibus denuntiantur sup
 mentiam ; nec esse in iis jota unum aut
 apicem , quem præterire , pati debeat Soc
 tas. Sciunt cuiusvis vel minimæ ordin
 nis legitimum vindicem esse Superiorem
 ipsum de violatione pœnas exigentem
 modò jure agere , sed reum ac prævaric
 torem fore , si secūs fecerit. Novit ipse
 præest , si fortè (quod Deus avertat)
 quem refractarium offenderet , non passim
 mediatos Superiores , ut impunè abiret
 ratos tum legis tum præsidis reverentiam
 auctoritatem tueri. Hoc verò est Religio
 spei

3. Super
 riorum
 auctoritas
 defensa.

nem, instituti sui tenacem, iis legibus vivere ac regi, quas à conditore suo primùm accepit; atque adeò à via, quam ab exordio suo inivit, non deflexisse. Quæ cum ita sint, non potest nisi vana formidine detereri à custodienda disciplina Superior, tot tantisq; ad eam tuendam præsidiiis munitus. Clamant in ejus favorem leges nostræ omnes, nulla desuetudine silere jussæ, aut suppressæ. Juvat possessio nunquam interrupta observationis vel servatæ à subditis, vel à præsidibus assertæ ac defensæ. Præteritò adest auxiliaris Superiorum manus, ubi res ac necessitas postulat. Quid plura? Non deerit ipsum delinquentis suffragium. Nam qui regulas violat, furtim id facit, fugitque quoad potest, Superiorum oculos; quo fateretur, si deprehendatur, plecti se jure posse, ac debere. Itaque cui, nisi propriæ negligentia ac socordia imputabimus, si dominari licentiam, legesque de possessione deturbari permittimus?

Accedit patrociniū, quod æquissimæ ^{4. Probe-} causa suscipient prohi omnes, quibus ^{rū omni-} maxime cordi est Religionis utilitas & incre- ^{um favor.} mentum, quam & majorem & saniozem esse subditorum partem nemo non videt. Laudabunt mediati Superiores, à se delectum spei de se datæ respondisse, & gravissimi

5. *Ipsorum delinquentium approbatio.*

muneris partibus sedulo perfundum. Delinquentes ipsi, ubi cognoverint serio constantique rem agi, in se tandem revertentur ad meliorem frugem redacti, eum probent ac diligunt, qui a miserrima servitute afferuit ipsos in libertatem filiorum Dei. Ita brevem perturbationem, si constantem fuerit Rectoris fortitudo, excipiet quiete laus perpetuo duratura.

6. *DEI presens auxilium.*

Sed quod caput est, aderit Deus iustam causam tuentibus: quod supremum atque firmissimum esse debet Superiorum iudicium, & incitamentum. Ea confidentione ad obeundum fortiter impositum dominus accendebat iudices a se constitutos

2. Paral. 19. 6.

ctus ille rex Josaphat: *Non enim, aiebat, hominis exercetis iudicium, sed Domini.* Hic verissima cognitione armatos non videtur quid terrere possit; imò quid excitare debeat: causam DEI propugnamus. Ille optatum eventum dabit conatibus vestris; tumque, sive humanas sive divinitus actiones spectemus, voto compotes erimus vel ipso permittente, labori non respondet bit fructus; tumque salva nihilominus vestris res erit. Solabitur nos testimonio conscientiae nostrae quod officio non defuimus: &, quod est omnium instar, nobis stabit laus & merces apud Deum.

7. *Testimonium conscientiae.*

Solabitur nos testimonio conscientiae nostrae quod officio non defuimus: &, quod est omnium instar, nobis stabit laus & merces apud Deum.

non eventu, prout homines solent, sed voluntate nostra, res metitur. Uno verbo: dicemus quidem, non sine aliquo pudore; *servi inutiles sumus*; quia frustra laboravi- Luc. 17. mus: addemus tamen cum fiducia: *quod* 10. *debuimus facere, fecimus.* Ipsi viderint, Ibid. qui conatus nostros æternum illis bonum allaturos, irritos esse maximo suo malo voluerunt.

Sed quia secundum Superiores, quos Superioris hic maxime alloquimur, conferre plurimum authoritas possunt ad tuendum Instituti vigorem, & à senioribus tuenda. ad ipsos Superiores animandos, eorumque industriae maximam vim addendam, illi e nostris, qui ætate, doctrinâ, ceterisque dotibus, quibus conciliari authoritas solet, inter reliquos eminent: ipsos vehementer hortor, ut ad conservandam inter eos, quibuscum degunt, disciplinae religiosæ sanctitatem, utantur illa authoritate, qua ceteris præstant. Quicumque Societati nomen dedimus, aliorum salutem procurandam suscepimus: hujus autem spiritualis auxilii præstandi obligatione multò arctius adstringimur erga domesticos, quos idem sanctioris vitæ institutum nobis conjunxit; & Exam. c. 4. §. 8. Reg. 9. & 10. Summ. quorum in spiritu profectum commendatum nobis omnibus voluit S. IGNATIUS. 10. Summ. Tenemur omnes curare integritatem ac ro-

bur corporis, cujus membra sumus: pro
 fidelitatem, gratum animum, atque
 rem, quem jure postulat à nobis Soci
 tot nominibus, quot vix ulla mater à
 postulare posset. Vestrum est itaque
 Superioris mandatis, ac ordinationibus
 inferiorum querelas & murmuraciones
 pescere; confugientes ad vos contra
 agendi modum, solari quidem, nè in
 sperationem acti pejora meditentur: sed
 tentè considerandum, qua ratione oport
 consolationem afferre. Nam proclive
 ut dum aliorum dolori obsequimur, eor
 sensibus & affectionibus imbuamur; un
 que cum illis damnemus id, quo se læs
 Superiore arbitrantur. Quasi via facilis
 ad ægri dolorem leniendum esset ei affe
 tiri, ac fateri, eum indigna atque imp
 pati. Breve, minimèque legitimum hoc
 latii genus id efficeret, ut imminuta
 subditos Moderatoris existimatione, cre
 ret peccantium audacia; cum causam
 derent gravium viroium suffragiò sibi
 judicatam. Multò magis, si suffragiò
 deretur promissum & reipsa susceptum
 trocinium; creareturque Superiori
 stia, vel importunis deprecationibus,
 delatione apud mediatos Superiores. Quo
 tum animi indè accederet subdito tot p

fidis vallato ; tantum minueretur fiducia
ac potestatis Rectori omni ope destituto ;
& quod indè consequitur , tantum detri-
menti inferretur disciplinæ , & gubernatio-
ni. Incumbat oportet totum pondus au-
thoritatis non ad deprimendam , sed ad con-
firmendam regularum & Rectorum reve-
rentiam. Afflictis , & ad nos confugienti-
bus proponatur solidum illud solatium ,
quod à divinis rationibus ac principiis peti-
tur : doceanturque veram animi tranquilli-
tatem non aliunde oriri posse , quàm ab af-
fectionum moderatione , constantique vir-
tutis studio. Hinc fiet , ut queruli , & im-
patientes disciplinæ , humani patrocinii sa-
luberrima desperatione , ad saniora consilia
redeant ; ac DEUM unice quærere , & sequi
obedientiæ ductum apud se statuunt. Hæc
cò attentius perpendenda , quò facilius sedu-
cimur commiseratione erga afflictos opem
nostram implorantes ; quòque avidius ca-
ptare solent plerique auram , & plausum pa-
trocinantis , unde quærunt existimationem
beneficentiæ , & autoritatis.

Quod hic privatis hominibus tantopere
commendamus , ut Superiorum cujusque
loci potestatem tueantur , ac roborent ,
multò magis cordi esse oportet iis , qui pro-
vinciis præsunt. Injungitur id eis disertis

*Præfer-
tim vero
à Provin-
cialibus.*

verbis vigesimâ octavâ inter officii sui regu-
 las : *Tueantur*, ait, *authoritatem Superiorum*
immediatorum in subditos. Et, ut regi-
 fileant, manifesta ratio id suadet. Melius
 sunt, & naturæ minimè consentanea, quæ
 perpetuò exigere debet immediatus pro-
 ces ; ejus tamen præscripto, quod legi-
 mum sciunt, vix adversari audeant subdito-
 quamdiu ab eo pendere debent. At, si
 quæ legitima, & majore alioqui Provin-
 lis autoritate se tueri possint, ad eam
 benter confugient : sic enim ex una parte
 immediati Superioris obedientiæ se sub-
 hunt ; ex alia verò parte, tutâ id confici-
 tiâ se putant agere ; cum apud competi-
 tem judicem causa pendeat. Præsertim
 cum longè minoris difficultatis sit regi-
 absente, quem multa semper latent, quæ
 à præsentem, qui omnia intuetur, & libere
 tem affectantibus perpetuò imminet. Quæ
 vendum itaque summopere Provincialibus
 nè, dum præsidis immediati jurisdictionem
 turbant ac enervant, onus in se suscipi-
 reddendi DEO rationem culparum commissa-
 um, quas ille sibi relictus emendâset. Ne
 ideo tamen eos immemores velim eorum
 quæ indicatâ superiùs regulâ adduntur
 tamen, inquit, *ut constet, posse omnes ad im-
 diatos recurrere*. Imò sanctum hoc esse

portet in Societate: cum fieri possit, ut justam coquerendi causam habeant subditi; postulétque justitia & caritas ut audiantur; exaudiendi, cum opus erit: vel saltém solatio & paterno affectu erigendi, ac opportunis monitis ad frugem reducendi.

Cum multa hætenus dicta sint, è quibus colligitur, quam necessaria sit Moderatorum vigilantia & firmitas in conservanda disciplina, & legibus custodiendis; res postulare videretur, ut modum & rationem id exequendi proponeremus. Verùm factis declaravi superiùs, illud non esse mihi propositum, ut remedia præscriberem ad curandos animi morbos; cum id ab aliis providè, & abundè præstitum sit. Addendum est modò, neque definiri posse, quamnam ex paratis remediis seligenda potissimum sint, & adhibenda. Infinitum id esset, ac impossibile. Quam in rem, audire non pigeat Gregorium Magnum ità admonentem: *Non una eademque cunctis exhortatio congruit, quia non cunctos par morum qualitas astringit; sæpe namque aliis officiunt, quæ aliis prosunt. Quia & plerumque herba, quæ hæc animalia enutriunt, alia occidunt: & levius sibilus equos mitigat, catulos instigat: & medicamentum, quod hunc morbum immittit, alteri vires jungit: & panis, qui vitam*

*Correctio-
nis me-
thodus
præsidis
prudentiæ
relinquē-
da.*

fortium roborat, parvulorum necat.
git explicare quàm varia sint hominum
genia, propensiones, affectus; quàm
generis dispiciendum, quid cuique con-
niat, & curandum ut opportuna & pro-
ra cuilibet applicentur. Quæ omnia
fusè, ac sapienter profecutus, totam

Greg. Pa. am partem operis de Pastoralis Cura
storal. p. pti in hoc argumento posuit. Quibus
3. tère conficitur, tum remedii delectum,
genus curationis, prudentiæ ac per-
medentis esse relinquendum. Qui cum
lus multiplicem personarum, & eventuum
conditionem cognoscat, quid agendum
singulis solus assequitur.

Ab hac cura nunquam cessandum, nec cedendum diffi-
cultatibus.
Illud unice petimus, ut Superior
quam sibi commissorum curam deserat
nunquam erratorum, quæ in dies occu-
runt, omittat correctionem. Utrum
re nata mitioribus utendum remediis,
asperiora tentanda sint, ipse dispiciat,
primis tamen incipiendum communitatibus
hi persuadeat, ut ex S. Fundatoris
superius monui. Poenæ formido incutienda
est homini in subsidium, & quasi sup-
plementum, cum ille non ducitur honestè
per legem proposita: quare postrema
machina quam movere nos oportet, cum
cetera non proficiunt. DEI & virtutum

amor excellentior est via, qua deduci religiosos homines præstet. Nec aliud dicitur paterna, quam profitemur, gubernandi ratio: & quam præscripsit nobis in singulis ferè Constitutionum partibus S.P. IGNATIUS:

Ut in spiritu amoris, & non cum perturbatione timoris procedatur, curandum est. Hac via si nihil proficitur, alia tenenda, prout res feret. Unum arbitrio nostro non relinquitur, quod est desperare, & curam abjicere. Eo consilio non vos ceteris præfecit Societas, ut post habitam qualemcumque vigilantiam & curam, desistatis ab incepto; emendentur necne errata parùm solliciti.

Const. p. 6. c. 1. §. 2. &c.

Diligentiam postulat nunquam interruptam, nullis difficultatibus fractam, rei bene ex præscripto legum gerendæ constanter intentam. Cujus specimen expressit Apostolus paucis illis verbis hominem graphicè repræsentantibus nihil non tentantem, ut suos CHRISTO lucrifaciat: *Insta* 2. Timot. 4. 2. *opportunè, importunè; argue, obsecra, increpa, in omni patientia & doctrina; & paulò post: Tu verò vigila, in omnibus labora, opus fac Evangelista, ministerium tuum imple.* Hanc qui sibi præfixerit regulam, sollicitè observabit malorum initia, nec decipietur dolosa culparum levitate; sed in minuta-

Ibid. v. 1.

rum legum violatione, in exiguis alterationibus, in quorundam facilitate in loquendo & carpendo, & id genus aliis, deprehendet, tamquam in semine, gravissimus abusus, & licentiam, quam nec ipsi, nec successores evellent unquam, si semel abiecit. Ideo nec adhortationibus, nec exsecrationibus, nec increpationibus parcere nec importunus audire formidabit, ne

Isa. 6. 5. gatur aliquando queri cum Propheta :
mibi, quia tacui.

*Abusus
sedulo an-
teverten-
di.*

Super omnia id cavebit, ut abusus, atque quam suboriantur, cautè prævideat, præveniaturque. Multi sunt, qui ubi lapsus detexerint, omnia implent querelis, & iniquas gœdias excitant. Et rectè quidem, si quis detestantur malum emendare, ac tollere utiliter curent. Sed vellem, ut multo lætentiùs, multoque salubriùs vim exererent in malis ipsis præoccupandis, & velut in radice supprimendis. Non est sapientis mori dici, si imminentem antevertere possit, & gratitudinem expectare, quæ cum adven-erit, certa est tum morbi, tum ipsius curæ molestia & periculum; incertus autem rationis eventus. In muneribus dividendis, in locis ac ministeriis cuique destinandis, præsertim cum extra religiosa septa agendum, & agendum cum externis, dispen-

cere oportet, quàm par oneri ac discrimini
censeri possit cujuslibet virtus. Quæ si suc-
cumbat, primam ac præcipuam animadver-
sionem promeritus est Superior, qui præci-
piti delectu personæ, suo muneri tam malè
consuluit. Qui vel ex lapidibus ædificia, vel
ex ligno machinas componunt, non teme-
re lapidem quemvis aut truncum, prout fors
tulerit, admovent operi: sed vel singulis
partibus aptum seligunt; vel si opus est, ità
perpoliunt & formant, ut reliquis, quibus
copulandus est, aptè cohæreat. Secus, vel
ruinam ædificii loco moliuntur; vel saltè
opus incompositum intuentium ludibrio
exponunt. Mirum, vel deplorandum po-
tius, cùm omnes qui ceteris artibus dant
operam, toti sint in præcavendo, nè quid
perfectionis desit operi quod meditantur;
in gubernatione, quam artem artium meri-
tò sapientes dicunt, quosdam casu, ac tur-
bidè procedere; de commisso sibi æquè
gravi, ac difficili munere rarò, ac leviter
cogitare; inque personarum, & officiorum
dispositione non aliunde, quàm ex re nata,
aut ex aliqua necessitate consilium capere.
Neque ità difficile est malorum initia di-
gnoscerè, si quis paulò diligentius familiæ
sibi concreditæ invigilare, ejusque prospici-
cere indemnitati voluerit. Prodit se sin-

gulorum indoles & propensio, monent
Superiorem quid à quolibet expectare de-
beat. Erumpunt æmulationum, & con-
tentionum semina, quæ faciliè statim ex-
pare possis. Apparent principia nimia
familiaritatis, & privatæ amicitia, quibus
tempestivè non occurras, perturbabitur
quando communis animorum conjunctio
caritas. Longum esset, ac supervacaneum
omnia recensere. Nunquam tamen super-
vacaneum putet qui curam aliorum gerit
singula secum meditari, & omnia circum-
spicere, quæ ad servandam Societatis im-
punitatem impedimento aut adjumento esse
possunt, ut ab illis caveat, his utatur ad su-
periorum protectum; existimetque nihil majoris
momenti ad rectam administrationem habere
solertia in præveniendis erratis. Utile est
enim Religiosæ gubernationi, noxas, potius
quam admittæ fuerint, emendare; sed lon-
gè utilius, ac feliciter est communitatem ab
illis, antequam committantur, immunam
præstare. Illud enim cum molestia & pe-
riculo conjunctum est, ut modò dicebamus
hoc innocentia statum integerrima san-
ctitate fruentem repræsentat. Ideo sapientissi-
mus nostri Ordinis Institutor Antevertere, in-
quit, oportet tentationes adhibita earum con-
trariis. Ars hujusmodi prospiciendi in se-

Const. p.
3.6.1. §.13.

mus nostri Ordinis Institutor Antevertere, in-
quit, oportet tentationes adhibita earum con-
trariis. Ars hujusmodi prospiciendi in se-

turum, regimen vestrum quàm fieri potest
simillimum reddet providentissimæ DEI
gubernationi; qui omnia prospiciens, omnia
suaviter simul ac efficaciter ad præstitutos
fines disponit, ac perducit.

Hæc quæ de Superioribus peculiaris cu-
jusvis loci ferè dicta videbuntur, ad se quo-
que spectare non dubitent ii, qui provin-
cias regunt. Ad eos cùm dispositio per-
sonarum pertineat, & officiorum quæ præ-
cipua sunt in Collegiis ac Domibus; con-
stat quàm accuratos esse oporteat in ea gu-
bernationis parte; quæ circa providentiam,
cautionem, & diligentiam in avertendis,
quæ timeri possunt, detrimentis versatur.
Universè verò, quò latius patet eorum au-
thoritas, & potestas, eò plùs prodesse aut
nocere possunt, prout solliciti vel desides
fuerint. Et, nè dicta repetamus, intelli-
gant sibi potiori quodam jure denuntiata,
quæcumque de necessitate disciplinæ tuen-
dæ hucusque observavimus. Neque exi-
stiment conscientiaæ suæ eo satis consultum,
quòd impositos Collegiis habeant aptos Su-
periores & administratos; nisi experientia
certò didicerint, illos re ipsa spei responde-
re, ac officii partes explere. Deprehen-
dent id potissimùm in domiciliorum visita-
tione. Quæ cùm præcipua sit eorum mu-
ne-

*Hactenus
dicta per-
tinent et-
iam ad
Provin-
ciales.
Præsertim
in visita-
tione.*

neris pars; animadvertant, si in illa perfun-
 ctorie se gerant, reos fore prævaricationis,
 quam adeò formidandam esse Superioribus
 fatis monuimus. Properant aliqui, ac
 citationem angusto paucorum dierum spe-
 ctio circumscriptam volunt. Ex eo tam ex-
 guo tempore multum sæpe detrahunt ob-
 loquia cum externis, quæ vel urbanitas, vel
 necessitas suadet. Multum sibi vindicant
 literæ aliunde missæ; atque aliò mittendæ.
 Interim subditi, quibus erat in votis Pro-
 vincialis præsentia, audiri vellent per ob-
 tum, accepturi solatium, ac remedium, quod
 speraverant. Petit res domestica literaria
 & spiritualis, diligens & accuratum exa-
 men, & secundum hoc postulat seriam de-
 liberationem, ut si quid erratum esse depre-
 henditur, corrigendi in posterum ratio
 præscribatur, non ad speciem & pom-
 pam, sed efficax & duratura. Inter pu-
 gnantes invicem relationes indagare oportet,
 utri parti credendum. Nec mediocrem
 vigilantiã exigit fucata nonnumquam
 pax, & animorum consensus inter do-
 mesticos uno ore celebrantes legum obser-
 vationem, quæ domi floret: accurata, &
 solers circumspectio dignoscet, absintne
 revera, an dissimulentur culpæ. Omnia
 hæc, ut per se liquet, nec primo intuitu
 per-

perspiciuntur; nec levi cura, & sollicitudine componi possunt. Moram postulant, & multiplicem inspectionem, atque consultationem: quam certè non permittit mensura temporis exigua, & quæ desiderio discendendi potiùs, quàm rerum necessitati accommodata sit. Perpendant, quæso, caput decimum quartum regularum Provincialis, quod totum est de visitatione, & videant qua ratione tot tantique momenti disquisitiones atque industriæ, quæ illis injunguntur, cursim, &, ut ita dicam, tumultuariâ operâ, perfici possint. Foret inutilis hoc modo peracta visitatio. Non inutilis tantùm, sed noxia evaderet, si Socii non omnino inter se consentientibus, in alterutram partem plùs justo propenderet, qui æquus arbiter, & concordix sequester esse debuerat. Hic certè non conciliator haberetur; magis exacerbata parte, cui non favisset. Præsertim si in suspicionem veniret, plus dedisse privatæ amicitix, aliisque respectibus, quàm æquitati, & meritis causæ. Omitto nimiam lenitatem, & metum, qui hominem faciunt studiosiorem tegendi maculas, quàm detergendi; de his enim satis actum superiùs. Si, quod avertat Deus, tales essent Provincialium lustrationes, id efficerent, ut morbus incrementum

tum caperet, unde remedium petebatur, proindeque vix quicquam spei reliquum esset restituendæ sanitatis.

De subditorum emendatione non desperandū. Illud commune sit tam his, qui provincias, quàm iis qui domos gubernant; uti fortè illa, quam exigimus, diligentia usi aliquem inveniant minùs docilem, aut mortis resistentem; non ideo de illius emendatione desperent. Nihil hac desperatione deterius. In primis enim Rectorem ipsum desiderium reddit; quis enim conatum adhibet, quem irritum fore sibi persuadet? Resurgetum verò sibi relictum, nullo ad resurgendum incitamento erectum, perdit. Apud S. Chrysostomus ad spem nunquam abiectam, & curam eorum etiam, qui correctione non proficiunt, adhortatur animarum pastores hoc exemplo: *An non videtis inquit, parentes quomodo filiis suis, licet de vita desperatis, assideant lacrymantes, lamentantes, omnia que possunt admoventes ad supremum usque balitum. Hac tu quoque facito pro fratribus. Et tamen illi non possunt lacrymis & lamentis morbum depellere, aut mortem imminuentem abigere: tu verò frequenter poteris animam deploratam, assidue instantiâque per lamenta revocare, ac resciscitare. Quod si nusquam permittit caritas, ut animum quis despondeat; multò minus*

De Laz.
Conc. 1.

id tolerari posset in Societate, ubi tot suppetunt adjumenta ad mores reformandos; ut etiam si quis resistere possit singulis, omnibus vel pluribus opportunè adhibitis cedere cogatur: dummodo Superior tadio, vel impatientiâ victus resistenti non cedat; sed imiterur DEI patientiam, longanimitatem, benignitatem, quæ, teste Apollolo, *ad penitentiam adducit*. Merebitur hoc studium juvandi fratres nostros, ut DEUS ipse vires addat æmulatoribus longanimitatis, quam exemplo suo commendavit, & victoriam concedat, quæ præmium esse solet constantis & paternæ caritatis: nunquam deserentis filios, quantumvis degeneres. Sin aliquando eveniat, ut delinquentis pervicacia Superioris conatum omnem atque industriam frustretur; erit certè, ut diximus, in tuto merces nostra apud DEUM, cui tandem uni hujusmodi labor impenditur.

Gravissimum illis onus imponi, quibus *Fidelitas* aliorum gubernatio committitur, ex iis omnibus quæ dicta sunt, satis constare arbitror: atque adeò, quid ab eis requiratur. *in promovendis candidatis ad regimen, quam necessaria.* Quantâ scilicet illos esse oporteat sapientiâ, quàm solida religione ac virtute, quanta animi fortitudine constantiâque, ut pares sint tam arduæ provinciæ, sinè suo atque aliorum periculo administrandæ. Unde in-

telligant velim ii omnes, quorum est pro
ad perfecturas proponere Praeposito Gen
rali, quàm sanctè teneantur ad illos mo
nandos, quos verè idoneos in Domini
dicaverint. Videant an tanti ponderis
liberatione, habenda sit ratio amicitiae
dandum aliquid deprecationi, aut alio
id postulantis anthoritati; acquiescentia
sit carni, & sanguini; ferendumque sub
gium, prout suaserit patriæ aut nationis
mor; an in consilium vocandæ sint
humanæ rationes atque respectus; an in
mationes ab his tantùm capiendæ, quos
vere candidato, & optima quaque de
pronunciaturus, certò præsumitur. An
rò unicè attendendum sit DEI obsequium
& Societatis utilitas. Extant hac de re
luberrima antecessorum meorum monitiones.
Quare non est cur diutius in hoc more
Tantum res ferebat, ut moneremus, eos
qui præficiendos proponit, non debere
se alienam putare obligationem gravem
que multiplicem, quâ Superiores adstrinxerunt
vidimus. Quidquid enim peccabit pariter
idoneus Moderator, illum constituet reum
qui infideli suffragatione tantum intulit
omnibus damni.

*Maxima
utilitas*

Ut ad ipsos redeam, ad quos dirigenda
hæc epistola. Postremum, quod eos

nitos velim, hoc esto. Proposui, quantum detrimenti passura esset Societas à negligentia, ac remissa gubernatione. Non omittendum nunc, quantum utilitatis consequutura sit ex vestra in legibus custodiendis vigilantia & sollicitudine. Verbo rem absolvam: Quam diu vestro studio stabit Instituti nostri observatio, tam diu florebit in hominibus Societatis perfectio & virtus, quam idem præseribit, continetque; vigebit assiduus in divina gloria promovenda nostrorum conatus; & quod inde consequitur, accedet communis utilitas, & plurimorum salus nostris laboribus parta. Hæc, aliæque id genus innumera, tum ad externos pertinentia religionis incrementa, fructus erunt vestræ in regendo industriæ, ac laboris: & quidem non exiguo hujus vitæ spatio circumscripti, sed perennaturi in perpetuas æternitates. Unde immensus vestris apud DEUM meritis accedet cumulus. Neque acriorem stimulum adhiberi posse puto hominibus, quorum laboribus in gubernando susceptis, & nostri Instituti ratio, & propria ipsorum virtus non aliud præmium, quàm divinum, propositum esse voluit.

Reliquum est, ut subditi, dum intelligunt quàm grave ac periculosum onus sustineant hi, qui præsunt, docilitate ac patientia.

accurata
gubernationis.

Conspici-
rent ad o-
ptimum
gubernan-

tionis statum cum Superioribus subditi.

rendi alacritate illud levius ac suavius cære impensè studeant. Dúmque con se, ac libertatem sibi quandoque circum bi sentient, non immiti Superioris nio, vel minùs benevolo ergo se anim scribant; sed sibi persuadeant eum ve vitum, religione ac necessitate ad id t Hac membrorum cum capite confen ad eundem religiosæ virtutis scopum,

Ad Eph. 4. 4. ut, quod ait Apostolus, sitis unum cor & unus spiritus, sicut vocati estis in una sp cationis vestra: quæ per legum nostræ custodiam ad sanctitatem, & tandem æ ternam beatitudinem nos invitat ac dir Romæ 15. Decembris 1706.

Omniium Servus in Christo

MICHAEL ANGELUS
TAMBURINUS.

INDE